Po zawarciu przez Rosję kończącego wojnę z Japonią pokoju w Portsmouth w 1905 r., kolejnym krokiem, mającym uporządkować stosunki rosyjsko-japońskie na Dalekim Wschodzie, było podpisanie stosownego porozumienia

w 1907 r. Na owo porozumienie składały się podpisane 15/28 lipca 1907 r.<sup>1</sup> układ handlowy i konwencja o rybołówstwie oraz 17/30 lipca 1907 r. porozumienie ogólnopolityczne. To ostatnie składało się z konwencji jawnej, która zawierała wzajemne zobowiązania Rosji i Japonii dla utrzymania całości terytorialnej i niepodległości Chin, i umowy tajnej, która rozgraniczała strefy wpływów Rosji i Japonii na terenach będących pod oficjalnym zwierzchnictwem Chin<sup>2</sup>.

Zauważono też, że z rynku koreańskiego Rosja została praktycznie wypchnięta<sup>3</sup>. W Rosji zaczęto się obawiać wzmocnienia pozycji Japonii i przygotowywania się przez nią do kolejnego konfliktu<sup>4</sup>.

W tych warunkach szczególne zaniepokojenie Rosji wzbudził fakt zawarcia w dniu 17/30 listopada 1908 r. porozumienia między USA a Japonią, określonego od nazwisk amerykańskiego sekretarza stanu Elihu Roota i japońskiego ambasadora w Waszyngtonie Kogorō Takahiry porozumieniem Root-Takahira. Nie miało ono charakteru oficjalnego układu politycznego, gdyż w takiej formie musiałyby zostać zatwierdzone przez amerykański Senat.

Celem konsultacji było uzyskanie opinii w kwestii ewentualnego przyłączenia się Rosji do wspomnianego porozumienia lub podjęcia próby doprowadzenia do konferencji mocarstw mającej dokonać nowych ustaleń w sprawie stref wpływów w rejonie Oceanu Spokojnego.

W dniu 20 listopada/3 grudnia 1908 r. Malewski-Malewicz informował MSZ o opublikowaniu w Tokio podpisanego w Waszyngtonie 17/30 listopada porozumienia między USA a Japonią dotyczącego Dalekiego Wschodu<sup>7</sup>. Jak wynikało z treści pisma, była to m.in. odpowiedź ambasadora na przesłany przez ministerstwo tekst porozumienia w języku francuskim.

Malewski-Malewicz na koniec skonstatował, że w tych notach nie wspomina się o Mandżurii, *ale przecież nie wspomina się o niej i w opublikowanym tekście naszego porozumienia z Japonią z 1907 roku*<sup>12</sup>. Analizując słowa Malewskiego-Malewicza, można uznać, że potwierdzały one niepokój, jaki pojawił się w Rosji odnośnie działalności Japończyków na Dalekim Wschodzie.

W kolejnym piśmie z 28 listopada/11 grudnia 1908 r., skierowanym bezpośrednio do ministra spraw zagranicznych Rosji Aleksandra Izwołskiego, Malewski-Malewicz podejmował kwestie związane z perspektywą przyłączenia się Rosji do porozumienia Root-Takahira<sup>13</sup>.

Po otrzymaniu informacji od Malewskiego-Malewicza Izwolski postanowił zasięgnąć opinii Rozena. W związku z tym wystosował do niego pismo datowane na 15/28 stycznia 1909 r.<sup>19</sup> Minister spraw zagranicznych stwierdzał, że porozumienie podpisane 17/30 listopada 1908 r. między USA a Japonią stanowi wydarzenie na tyle ważne w życiu politycznym Dalekiego Wschodu, iż Rosja nie może pozostać wobec niego obojętną. Dlatego istotne staje się rozpatrzenie kwestii udziału państwa rosyjskiego w tym porozumieniu.

o Oceanie Spokojnym, i w końcu, czy nie byłoby pożądane i na czasie wystąpić z projektem ogólnego porozumienia państw wybrzeża Oceanu Spokojnego, na podobieństwo porozumienia o Morzu Północnym*<sup>21</sup>.

Na kwestie poruszone przez ministra spraw zagranicznych Rozen odpowiedział w piśmie z 2/15 marca 1909 r.<sup>22</sup> Jak pisał: *W moim raporcie z 3/16 lutego br. nr 11 uznałem za konieczne przedstawić [...] szczegółowe informacje tak o historii powstania porozumienia japońsko-amerykańskiego, jak i o stosunku do niego tutejszych kręgów rządowych.